                        УТВЕРЖДЕН
Распоряжением Председателя  Ревизионной комиссии Дмитриевского района Курской области
от «31» января 2020  года № 2 


                        
Отчет 
о  проведении проверки законности и эффективности (экономности и результативности) расходования средств  бюджета муниципального района «Дмитриевский район», выделенных на реализацию муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Дмитриевском районе Курской области на 2018-2020 годы» в 2018-2019 годах.

Основание для проведения контрольного мероприятия:  план          работы Ревизионной комиссии Дмитриевского района  на 2020 год, утвержденный распоряжением  Председателя Ревизионной комиссии   Дмитриевского района от 24.12.2019 года №7, распоряжение Председателя Ревизионной комиссии Дмитриевского района Курской области от 09.01.2019 года №1.
Цель контрольного мероприятия:   анализ нормативных и  иных правовых и организационно-распорядительных документов в процессе финансирования и расходования бюджетных средств на реализацию муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Дмитриевском районе Курской области на    2018-2020 годы»  в 2018-2019 годах.
Сроки проведения контрольного мероприятия: с «13» января 2020 года по «31» января 2020 года.
Ответственный исполнитель:  председатель  Ревизионной комиссии Дмитриевского района  Курской области  В.А. Герасименко.

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено следующее:

 Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2017-2019 годы» (далее по тексту - Программа) разработана в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.12.2010 г. №1632 «О совершенствовании системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории Российской Федерации».     
Программа на 2017-2019 годы  утверждена постановлением Администрации Дмитриевского  района от 08.11.2016 г. № 352 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 2017-2019 годы» (с изменениями от 06.12.2017 г.,  28.12.2018 г. №517, от 05.11.2019 г.) 
С  учетом всех изменений  (Постановления   от 06.12.2017 г. №477, от  28.12.2018 г.  №517, от 05.11.2019 г. №437) общий объем финансирования муниципальной  программы  за счет средств муниципального бюджета  на  2017 -2019 годы  предусмотрен в сумме 3210,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
     -  2017 год – 1269,1 тыс. рублей;
     -  2018 год – 1141,8 тыс. рублей;
     -  2019 год -  1285,0 тыс. рублей;
     - 2020 год – 1195,0 тыс. рублей.
     Объем финансирования программы  АПК «Безопасный город» за счет прочих источников  800,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
      -  2017 год -  200,0 тыс. рублей;
      -  2018 год – 200,0 тыс. рублей;
      -  2019 год -  200,0 тыс. рублей;
      -  2020 год – 200,0 тыс. рублей.
Программа  на  2019-2021 годы утверждена постановлением Администрации Дмитриевского  района от 09.11.2018 г. № 418 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на    2019-2021 годы» (с изменениями от 27.12.2019 г. №548) 
В редакции  постановления от 27.12.2019 г. №548 общий объем финансирования муниципальной программы  за счет средств муниципального бюджета  на  2019 - 2022 годы   предусмотрен в сумме  5435,501  тыс. рублей, в том числе по годам:
     -  2019 год – 1301,501 тыс. рублей;
     -  2020 год – 1378,0   тыс. рублей;
     -  2021 год -  1378,0  тыс. рублей;
     - 2022 год   - 1378,0 тыс. рублей
     Объем финансирования программы  АПК «Безопасный город» за счет прочих источников  800,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
      -  2019 год -  200,0 тыс. рублей;
      -  2020 год – 200,0 тыс. рублей;
      -  2021 год -  200,0 тыс. рублей;
      -  2022 год – 200,0 тыс. рублей.
Разработчиком  Программы является – муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Дмитриевского района Курской области.
Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Дмитриевского района Курской области» создано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 08 мая 2010 года №83-ФЗ, является юридическим лицом, самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, имеет обособленное имущество на праве оперативного управления, самостоятельный баланс и лицевой счет получателя средств 03443038810, открытый в Управлении Федерального казначейства по Курской области, счета в банковских учреждениях, печать установленного образца, штамп, бланки со своим наименованием и иные реквизиты.
       В ходе проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
Постановлением Администрации от 05.11.2019 г. №437 «О внесении изменений в постановление Администрации Дмитриевского района Курской области от  08.11.2016 г. №352 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на                   2017-2019  годы» внесены изменения в Постановление, которое  утратило силу с 01.01.2019 года (Постановление №418 от 09.11.2018 года).
 В нарушение пункта 3.3   раздела III «Формирование и утверждение  программы» Постановления Администрации Дмитриевского района Курской области от 26.11.2012 №675 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ» (далее Порядок) разделы утвержденной   программы  не соответствуют  утвержденному порядку:
Раздел III согласно Порядку называется «Перечень программных мероприятий, сроки их реализации и объемы финансирования», в утвержденной программе «Сроки и этапы реализации программы»;
Раздел V согласно Порядку называется « Механизм реализации программы, включающий в себя механизм управления программой и механизм взаимодействия заказчиков»»,  в утвержденной программе «Ожидаемые конечные результаты»;
Раздел VII  согласно Порядку называется «Контроль за ходом реализации программы», в утвержденной программе «Оценка ожидаемой эффективности реализации программы».
В нарушение п.3.4.2 Порядка II раздел программы не содержит прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей в целом за период реализации программы, с разбивкой по годам согласно Приложению №2 к утвержденному порядку.
В нарушение п. 3.4.3. Порядка III раздел программы не содержит перечень программных мероприятий, которые предлагается реализовать для решения задач программы и достижения поставленных целей, а также информацию о необходимых для реализации каждого мероприятия ресурсах, сроках его реализации согласно Приложению №3 к утвержденному порядку.
В течение всего срока действия программы предусматривается финансирование на выполнение мероприятий по построению, внедрению и эксплуатации на территории муниципального района «Дмитриевский район» аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» по      200,0  тыс. рублей ежегодно  (за счет прочих источников), но в течение всего срока действия программы, мероприятия программы не выполнялись.
В ходе проверки формирования муниципального задания МКУ «Единая дежурно – диспетчерская  служба  Дмитриевского района Курской области»   и его финансового обеспечения в 2018-2019 годах выявлено следующее:
В нарушение   п. 3 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания  муниципальное задание на оказание муниципальных услуг учреждением на 2018 год и на 2019-2020 годы утверждено Постановлением  Администрации Дмитриевского района Курской области от 22.08.2018 года № 302 с нарушением сроков (не позднее 30 дней со дня официального опубликования  решения о бюджете на  очередной финансовый год) т.е. не позднее 22.01.2018 года (решение опубликовано 22.12.2017 года).
   В нарушении п.15 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 года №86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети интернет и ведения указанного сайта» (далее – Приказ Минфина РФ от 21.07.2011 года №86н) муниципальное задание на 2018 год размещено на официальном сайте www.bus.gov.ru с нарушением сроков (не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем принятия документов или внесения изменений в документы),  информация размещена 19.09.2018 года.
В нарушение   п. 3 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания  муниципальное задание на оказание муниципальных услуг учреждением на 2019 год и на 2020-2021 годы утверждено Постановлением  Администрации Дмитриевского района Курской области от 13.08.2019 года № 333 с нарушением сроков (не позднее 30 дней со дня официального опубликования  решения о бюджете на  очередной финансовый год) т.е. не позднее 28.01.2019 года (решение опубликовано 28.12.2018 года).
В нарушение п.17 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания  на момент окончания проверки отчет о выполнении муниципального задания за 2019 год не утвержден и на официальном сайте не размещен (ежегодно до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом).

Отчет о проведении проверки  направлен Главе Дмитриевского района В.Г.Петрову,  Председателю Представительного Собрания Дмитриевского района Курской области А.Я. Молчанову.

Председатель Ревизионной комиссии 
Дмитриевского района  Курской области                                      В.А. Герасименко
